
26  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 448 GAB/SESPA , 12 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no art.37 da Constituição da República;
RESOLVE: Art.1º. A implantação do Núcleo de Economia na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA para elaboração de estudos econômicos e 
outras funções de sua competência;
Art.2º- Nomear os servidores abaixo para, sob presidência do primeiro, 
compor o Núcleo de Economia: I. José Henrique Gil Gomes Filho, Mat. 
5958177-1, lotado no GTCC/SESPA; II. Jamerson do Nascimento Moraes, 
Mat. 5939320-2, lotado na DPC/SESPA; III. Sheila de Fátima do Rosário 
Vieira, Mat. 5949863-3, lotado na DIEF/SESPA;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/22
RÔMULO RODOVALHO GOMES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 797620

.

.

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA Nº 333/2022-GAB/SESPA, datada de 
18/04/2022, publicada no DOE nº 34.938, de 19/04/2022.
ONDE SE LÊ: Comitê Estadual de Controle da Coinfecção Tuberculose e HIV/AIDS.
LEIA-SE: Comitê Estadual de Controle da Tuberculose e HIV/AIDS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 798135

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2019 - 
PROCESSO N° 2018/385239

PARTES: SESPA E A EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 035/2019.
DA VIGÊNCIA : Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 035/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/06/2022 a 13/06/2023.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas 
as demais Cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo 
presente instrumento.
DO VALOR: O valor estimado do contrato nº 035/2019 será de R$ 
1.219.200,00 (Hum milhão, duzentos e dezenove mil e duzentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338 / 8302 / 8304 / 8288, Elemento de 
Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0103 / 0149 /  0149 / 0349.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 797565

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 65/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/460811
TERMO DE ANULAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2021 
CELEBRADO COM A CKS COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA E PUBLICADO NO 
DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.903 DE 23 DE MARÇO DE 2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/460811.
OBJETO: “O Acrescimo de 25% ao Cont. 65.21 que corresponde a quanti-
dade de 12 ambulâncias.
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/460811 para  sanar diver-
gências apontadas na formalização dos Contratos, a partir de Atas de Re-
gistros de preços , cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 
VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA de acordo 
com as especificações e quantidades constantes do Anexo I-A do Certame 
Pregão Eletrônico SRP nº 063/SESPA/2021.
RESOLVE: Anular a celebração do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 65/2021 
com a empresa CKS COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA publicado no Diário 
Oficial nº 34.903 de 23 de março de 2022, protocolo 775402, que tem por 
objeto o acrescimo de 25% ao Cont. 65.21 que corresponde a quantidade 
de 12 ambulâncias.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/22
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 797983

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/SESPA/2022.
PROCESSO: 2022/47016.
OBJETO: contratação de 40 leitos de Retaguarda Clínica em Enfermaria e 
05 leitos de Retaguarda em Unidade de Terapia Intensiva/UTI adulto da 

Rede de Atenção Integral às Urgências/RUE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO GUIOMAR JESUS DE PREVENÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA À SAÚDE.
CNPJ: 25.143.682/0001-12.
VALOR ANUAL: R$ 4.416.500,00 (quatro milhões quatrocentos e dezesseis 
mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 130, § 3º, I, e art. 132, ambos da Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
ELEMENTO DE DESPESA: 335043.
FONTE: 0149/0349/0103/0301.
Belém (Pá), 12 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 12 de maio de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 797934

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 017/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 017/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 949.372,83 (novecentos e quarenta e nove mil, trezentos 
e setenta e dois reais e oitenta e três centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos para o atendimento das demandas administrativas para atender 
aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, 
conforme especificação e quantidade descritas no Edital e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
do item 04 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 594,00 (qui-
nhentos e noventa e quatro reais).
1. ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45, foi a ven-
cedora dos itens 01 e 07,  pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 487.227,12 (quatrocentos e oitenta e sete mil, duzentos e vinte e sete 
reais e doze centavos).
1. CM HOSPITALAR S.A., CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, foi a vencedora 
do item 08,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 81.390,09 
(oitenta e um mil, trezentos e noventa reais e nove centavos).
1. NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A, CNPJ Nº 56.994.502/0026-98, foi a ven-
cedora do item 06,   pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
206.691,12 (duzentos e seis mil, seiscentos e noventa e um reais e doze 
centavos).
1. PROFARMA SPECIALTY S.A, CNPJ Nº 81.887.838/0007-36, foi a ven-
cedora do item 09,   pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
173.470,50 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e setenta reais e 
cinquenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 017/SESPA/2022: R$ 949.372,83 
(novecentos e quarenta e nove mil, trezentos e setenta e dois reais e oi-
tenta e três centavos).
Belém (PA), 12 de maio de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 797758
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Nº 002/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 002/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 32.291,96 (trinta e dois mil, duzentos e noventa e um 
reais e noventa e seis centavos).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de demandas adminis-
trativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora do item 02,  pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 10.535,00 (dez mil, quinhentos e trinta e cinco reais).
1. NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA, CNPJ Nº 56.994.502/0026-98, foi a ven-
cedora do item 03,   pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
21.756,96 (vinte e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa 
e seis centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 002/SESPA/2022: R$ 32.291,96 (trin-
ta e dois mil, duzentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos).
Belém (PA), 12 de maio de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 797767


